2. *Fuit igitur in diebus famosi ducis Bertholdi de Zeringen clericus quidam nomine Hugo, in etate quidem puerili adeo iuuens pueriliter, ut omnem monasticam atque uitam religiosam quasi quoddam uenenum fugiens, insuper sancte uite insectatores plurimum detestaretur. Cum ergo esset moribus lenis et instabilis, eiusdem ducis capellano ad tempus modicum se coniunxit, tandem magnam eius* (nämlich ducis) *tyrannidem non ferens, quia naturaliter uerecundus fuerat, principis curiam non sine magna iactura sue innocentie fugiendo desepxit. Postea uero ueniens ad quendam suum consanguineum, qui erat sacerdos regens parrochiam in Wöplinsperg* (Wöplinsperg – Emmendinger Urfparrei und einst bedeutender Wallfahrtsort, 1359 der Benediktinerreichsabtei Schuttern inkorporiert und 1666 ans Kloster Thennenbach vertauscht, seit der Verlegung der Kirche ins Dorf Mundingen zu Ende des 17. Jahrhunderts verödet. Quelle: *Freiburger Münsterblätter* 1918 p. 5) *prope castrum Hā[c]hperch* (als Pfarrer zu Wöplinsperg wird in einer Thennenbacher Urkunde vom Jahr 1207 angeführt: *Borchardus plebanus in Wupinesperch*. Die Ruine Hochburg liegt in der Nähe) *, cum esset in ordine subdiaconatus et eius etas excessisset nicesimum quintum annum in sua lubricitate degens, dei timore postposito, stultissime mundo seruiebat. Et o mira dei clementia! Subito facta est super eum manus domini, ut infirmaretur usque ad mortem, et, sciunt de Saulo persecutore, quem dominus prostravit inuia, factus est predicator ueritatis, sic de contemptore preceptorum dei ac religiositatis mutatione dextere excelsi factus est penitens devotus et postmodum monachus Cysterciensis probatissimus.*

3. *Que scripturus testor deum a personis fide dignis, sicut ab eius ore, didicerunt, ipso iam defuncto, licet indignus, merni plenius edoceri. Cum enim idem clericus ingravescente morbo uiribus iam defecisset, anxius cepit attonitis oculis hinc inde prospicere, timens, ne subito suis exigentibus peccatis traderetur orco submergendus. Et quia nullum iam poterat inuenire remedium, imo quasi desolatus, cepit querere locum, magis tutum, ubi mortem amarissimam tremebundus expectaret, ecce, in domo, qua manebat, cernens*

presepium iumentorum, cepit mente devotissima domini nostri Ihesu Christi humilitatem reuoluere, qualiter dignatus est, pro salute miserorum pannis involutus a virgine matre presepio inclinari. Virtute igitur, qua potuit de loco, in quo forte sederat, pedetemptim ad vile pervenit presepium, ubi positus, de vita male securus, divinam sibi clementiam, que alta a longe cognoscit et humilia respicit (Psalm 137, 6: Meine Zunge müsse an meinem Gaumen kleben, wo ich dein nicht gedenke, wo ich nicht lasse Jerusalem meine höchste Freude sein.), affuturam humili corde prestolabatur. Nec inmerito. Sancto enim Antonio ammiranti tot laqueos dyaboli per mundum ad capiendas animas arte pessima positos refertur esse responsum: sola est humilitas, que sibi uendicat evadendi libertatem. Inclinator itaque, sicut prius affectaverat presepio, statim vidit oculis apertis domum plenam tetrīs spiritibus, quorum aspectum effugere non poterat etiam conplōsis palpebris, sed herebant tecto et parietibus conglobati, formam habentes peregrinam, que sola intuentibus posset minitare exitiale tormentum. Quid faceret, miser ignorabat. Fugare spiritus inmundos non poterat, tandem ad penitentiae portum tutissimum sui cordis propositum feruentissime cum lacrimis dirigebat. Et ecce, animo eius consultum est, ut ad aliquem sanctorum se converteret, ut in libro Job scribitur (Job Kapitel 5 Vers 1: Rufe doch! was gilt's, ob einer dir antworte? Und an welchen von den Heiligen willst du dich wenden?). Subito occurrit eius memorie, licet in profundo uiciorum demersus, ut beatam virginem Mariam, peccatorum refugium et spem miserorum invocaret, beatum etiam Johannem evangelistam et sanctam virginem Katherinam, quibus semper devotus pro modulo sue iuventutis extiterat, altis suspiriis simul imploraret, quatinus sibi miserrimo et male merito citius subvenirent. Pius ergo dominus, cuius misericordia speciosa est in tempore tribulationis (Jesus Sirach - Ecclesiasticus - Kapitel 35, Vers 26: Die Gnade Gottes ist schön in der Zeit der Trübsal, wie eine Wolke von Regen in der Zeit der Dürre.), qui vult omnes homines salvos fieri et ad agnitionem sui venire (Apostel Paulus I. Brief an Timotheus Kapitel 2, Vers 4: er will, dass alle Menschen gerettet werden und zur Erkenntnis der Wahrheit gelangen.), huic misero et afflicto luctum et fletum dignatus est in gaudium celerius conmutare. Effulsit enim lux de celo super eum, unde tota domus, in qua iacebat, mirabiliter resplenduit et in ipsa luce angelus domini, duabus alis volans, scuto et uexillo victorię munitus, quasi pugnaturus descendit, nec erat infirmo dicere: noster es an adversariorum? certissime perpendens, ipsum fore sibi missum in auxilium oportunitum. Quid plura? Angelus domini stans coram infirmo, uexillo victorię viriliter vibrans, horribiles demones quasi unico momento citius de domo effugavit. Quod cum factum fuisset, qui fuerat semimortuus ex aspectu demonum, protinus rapitur angelico vultu adeo, ut mundi huius appetitus penitus in eo extingueretur et deinceps amore divino cepisset delectabiliter inflammari. Fugato itaque demonum cuneo et infirmo non tantum visibiliter sed etiam mirabiliter in domino confortato, angelus domini aspiciente infirmo in celum se recipiens sui ymaginationem egrotanti pro benedictione reliquit, unde, quem prius detestabatur, accidit ut habitum religionis instantissime desideraret, licet viribus destitutus, religiois asperitatem non posset tolerare, sed quia eidem ecclesie parochiali, scilicet Woplinsperg, ubi infirmus iacebat, quoddam monasterium ordinis Cysterciensis, quod dicitur Porta celi, vulgariter vero Tennibach, proximum fuerat, abbatem loci illius nomine C. vocari petiuit per nuntium et obtinuit.

4. Predictus vero abbas cum esset non minus religiosus quam litteratus, attendens egroti desiderum et mortis articulum, quod imminere videbatur, dei offensam incurrere metuebat, si negaret ei religionis habitum et sacri ordinis participationem, maxime cum indicia penitentiae certissima in ipso apparerent. Cum autem receptus fuisset, moram non habuit sue conversionis, sed mox in lecto positus aliorum manibus, in gestatorio ad monasterium sepedictum est delatus. Restitutus igitur pristinae sanitati, cum maxima tamen difficultate, rursus attletha dei in nova militia religionis ignita temptationum iacula crudeliter sentiebat. Nec mirum. Solet enim hostis acrius insurgere, cum contempnitur, quam eius imperio quando paretur. Quid faceret novus miles, nondum expertus arma virtutum, quibus hostis expugnatur. unde anceps cepit cogitare, quid sibi esset consultius, vel in acie stare, aut hostibus terga viliter fugiendo dare. Tandem deliberato consilio fugam inire proponit, immemor sue salutis, cum uxore Loth respiciens retro, manum, quam misit ad aratrum, retrahere voluit, cepe et allia in Egypto turpiter concupiuit (Evangelist Lukas Kapitel 17, Vers 32: Verführung zum Abfall: Denkt an Lot's Frau! Schöpfungsgeschichte - Genesis Kapitel 19, Vers 26: Als Lots Frau zurückblickte, wurde sie zu einer Salzsäule. Evangelist Lukas Kapitel 9 Vers 62: Denn wer sich meiner und meiner Worte schämt, dessen wird sich der Menschensohn schämen, wenn er in seiner Höhe kommt und in der Höheit des Vaters und der heiligen Engel. Buch Numeri Kapitel 11 Vers 5: Wir denken an die Fische, die wir in Ägypten umsonst zu essen bekamen, an die Gurken und Melonen, an den Lauch, an die Zwiebeln und an den Knoblauch.). Vacillante sic animo, miser novicius fuge cepit explorare oportunitatem, ut adversariis gaudium, bonis vero spiritibus fletum et planctum suo casu provocaret. O, altitudo sapientie et scientie dei! Quis enim cognovit sensum domini, aut quis consiliarius eius fuit? (Apostel Paulus an die Römer - XI. Römerbrief Kapitel 33, Vers 34: O Tiefe des Reichthums, der Weisheit und der Erkenntnis Gottes! Wie unergründlich sind seine Entscheidungen, wie unerforschlich seine Wege. Denn wer hat die Gedanken des Herrn erkannt? Oder wer ist sein Ratgeber gewesen?) Iste apostasiam meditabatur, pius vero dominus, cuius propositum firmum stat super electos, ut nullus ex eis pereat, cogitabat cogitationes pacis et non afflictionis. Unde, quod non sperabat, per visionem nocte quadam mirabili consolatione revocatum se fuisse a malo proposito asserebat. Apparuit enim sibi in visu sacerdos quidam, ante annos aliquos defunctus, qui fuerat eiusdem novici germanus frater, et versum cuiusdam sequentis minaci vultu proponens dixit: hec domus aule celestis probatur esse particeps (Aus der Sequenz auf die Kirchweih. - mittelalterliche lateinische Hymnen 1. 323). Unde dedit ei intelligere mox spiritus sanctus omnes huius domus mansionarios fraudari non posse participio celestis aule, sed cives ipsius et habitatores fore perhennes.

5. Hac visione ad se reversus novicius, cepit anxius mente tractare, quid viderit, et subito mutatus est in virum alium, nullis iam temptationibus pulsabatur, ut prius, sed corde feruentissimo cepit anbelare, qualiter celica regna conscenderet et regem glorie in decore suo videre ipso miserante posset. Ex tunc et in reliquum vite sue tempus, quod exegit in ordine Cysterciensis in domo, que dicitur Tennibach, per annos LV. in tantum mundi huius vanitatem cepit odire et locum eiusdem monasterii diligere, quod nulla occasione usque ad terminum vite sue nisi tribus tantum vicibus poterat de monasterio evocari, quod etiam minime fecisset, si per

obedientiam coactus non fuisset. Preter solitas etiam orationes et horas canonicas idem bonus homo psalterium integrum cottidie usque ad ultimum suum diem, factus monachus, cepi devote perorare, et hec de eius conversione sufficiant.

6. *Cum pie recordationis dominus papa Innocentius tercius* (Paps Innozenz III. geboren als *Lotario dei Conti di Segni*, eingedeutscht *Lothar von Segni* * Ende 1160/Anfang 1161 auf Kastell Gavignano † 16. Juli 1216 in Perugia, gilt als der bedeutendste Papst des Mittelalters. Der Name Innozenz bedeutet „der Unschuldige“. - Das vierte Konzil im

Lateran 1215. Es scheint, daß dießer Berthold, Graf von Urach 4. Abt von Thennenbach, Abbatat: 1207 – 1217 † 28.12.1224; nach Thennenb. Angaben, † 8.8.1242 nach Salemer Angaben dabei gegenwärtig war.), *qui Rome concilium celebravit, apostolice sedi presideret, predictus dux de Zeringen tyrannidi sue modum non*

ponens, in curia Romana non solum de malitia sue tyrannidis, sed etiam de infidelitate a multis graviter accusatur. Ea tempestate predictum monasterium Tennibach regebat dominus Bertholdus abbas (Dieser Abt wird in einer Thennenbacher Urkunde von 1207 angeführt: *predicto abbati Bertholdo de Thennebach*. Sie betrifft die Erwerbung des Hofes zu Mundingen um 150 Mark Silber. Siehe auch MARIAN: *Austria sacra* Bd. II p. 298 und *Zeitschrift für Geschichte des Oberrheins* Bd. XI p.

20)), *nobilis quidem genere, sed nobilior fide et religione, filius sororis eiusdem ducis, pater vero eius comes de Ura[c]h nobiliter fuerat similiter procreatus. Detestabatur itaque abbas idem avunculi sui vesaniam, unde et ipsum exosum habebat, quia non est communicatio Christi ad Belial, nec fidelis ad infidelem, presertim cum ei mundus crucifixus esset et ipse mundo, unde accidit, ut idem abbas veniens a curia Romana, quibusdam sui monasterii privilegiis renovatis aliisque de novo impertratis* (Diese Reise des Abtes nach Rom erklärt es, warum das Schreiben des Johannitermeisters Heinrich, der den Papst um Bestätigung des Verkaufs von Mundingen bittet, noch bei den Thennenbacher Urkunden liegt, es ist also ein Duplikat.), *a duce, videlicet avunculo suo, vocatus venire non distulit, nullo eius amore ductus, sed sui monasterii iacturam metuens, principis edicto parere non recusabat.*

7. *Ingressus itaque curiam ducis, ipsum cum suis ministerialibus et militibus in castro Friburch iocundum et hilarem invenit, ludo et aleis quibusdam deditis, aliis vero choreas ducentibus et ad vocem organi cantantibus, gaudium mundi, quod ad instar puncti fore dinoscitur, perpetuis gaudiis stultissime pretulerunt. Nec mora, uix salutatione premissa, tyrannus aggressus inquisitionibus abbatem de statu curie Romane et de multis aliis, de quibus non est opus scribere, ne prolixitas mater fastidii in hoc opere accusetur. Idem vero abbas suam narrationem breviter complevit, quia palacium carcer ei fuerat, solitudo vero paradysus. Sed quia mala conscientia semper presumit sena, quamvis predictus dux foris videretur leo rugiens in persecucione, intus tamen lepus pavens erat formidando ecclesie gladium, videlicet excommunicationis sentenciam, porte enim inferi non prevalebunt adversus ecclesie auctoritatem, quia fundata est supra firmam petram* (Evangelist Matthäus Kapitel 16, Vers 18: *Ich aber sage dir: Du bist Petrus und auf diesen Felsen werde ich meine Kirche bauen und die Mächte der Unterwelt werden sie nicht überwältigen.*). *Unde idem dux, conscius sue iniquitatis, quesivit quadam subsannatione, si quidquam dextrum vel sinistrum de eius persona in curia tractaretur, presertim cum eius fama Germaniam et partes Gallie graviter occupasset. ad hec abbas intrepidus, armis spiritalibus munitus, tyranno rotundo ore respondit: „Vestre questioni aliud malle responsum dare, non enim potero esse boni nuncij baiulus, si meram vobis dixero veritatem.“ Hoc tyrannus audiens, furore epletus, cum indignatione sciscitabatur, quenam essent, de quibus, inquit, abbas sibi responsum daret. Ad hec abbas intrepidus, domine, inquit, vobis plane imponitur macula infidelitatis et tyrannica rabies, per quam longe lateque belligeratis committendo sena per oppressionem indebitam viduarum et pupillorum. Exclamans dux cum maxima furia omnes astantes hortatur: „Dicite, inquit, abbas de Tennibach pessimus hereticus est.“ Et sic expulit eum a conspectu suo et perverse iurando omnibus audientibus dicebat: nisi fuisset sue sororis filius, ipsum de rupe castri inberet pessime precipitari.*

8. *Et tunc idem tyrannus monasterium Tennibach moliebatur funditus destruere, unde accidit, quod lapides quadratos politos per vim inde tulit* (Die Brüche bei Thennenbach und Wöplinsberg lieferten gute Bausteine, noch im 15. Jahrhundert wurden die Quader zum Münsterbau in Freiburg dorthier genommen. Quelle: *Zeitschrift für Geschichte des Oberrheins* Bd. III p. 24; eine hervorragende Arbeit dazu in: *Freiburger Münsterblätter* 1918, darin: KEMPF: Heimsuchungen und Schicksale des Freiburger Münsters in Kriegsnot, durch Menschenhand und Feuegefahr) *et uasa vinaria post uindemias in possessione ipsius monasterii frangi et effundi militibus precepit. Milites vero, timorem dei habentes, pauperibus Christi cupientes pia fraude subvenire, uas quoddam vacuum rumpentes, aliis vino plenis pepercerunt, ipsis monachis preceperunt, ut cicius ad locum tuciozem sua vina transbererent, ne deterius eis forte contingeret. Quid plura? Nisi breviati fuissent dies ipsius tyranni per mortem, quam sua feritate accersire quodammodo visus est, monasterium omne in rebus et personis penitus destruxisset.*

9. *Ad nostrum igitur propositum nobis recurrendum est, narrationem illius boni hominis persequendo, cuius memoria in benedictione est, attendentes verbum sapientis, memoria, inquit, iusti cum laudibus, nomen vero impiorum putrescit* (Proverbs Kapitel 10, Vers 7: *Das Gedächtnis der Gerechten bleibt im Segen; aber der Gottlosen Name wird verlesen.*), *unde tragedie ducis hic finem imponimus, in qua licet excessisse videamus, quia indignum huic inserimus opusculo ad declaracionem consequentium, sed excusat illud sapientis: Opposita iuxta se posita magis elucescunt. Ea tempestate predictus monachus Hugo nomine, videns sui monasterij periculum imminere, sicut solitus erat, pia emper gestans viscera, cottidie deo offerebat sacrificium devocionis et obsecracionis pro suis fratribus et loco sancto, ubi iuravit et statuit custodire iudicia iusticie dei, ut merito de ipso possit dici, hic est fratrum amator, hic est, qui multum orat pro populo et universa civitate ista. In vigilia igitur pentecostes post completorium, quiescentibus fratribus, more solito ipse solus circa noctis initium ad altare maius accedens totum se contulit ad orandum, ut dominus locum et personas conservaret a periculis et lesione malignorum et sui pie misereretur nec memor esset omnium iniquitatum suarum antiquarum. Incidit quoque menti eius sollempnitas doni sancti*

spiritus, que agenda prestolabatur. Cepit quoque dulciter discipulorum Christi dulcissimam dignitatem meditari, sicut patuit, quando dominus in cena lauit eorum pedes et sui corporis et sanguinis sacramenta ministravit et celebranda contradidit. Insuper sancti spiritus karismata ipsis tribuens quinquagesima resurrectionis die, quasi novos tyrones ad expugnandos sponse sue, scilicet ecclesie, inimicos, armis virtutum excellenter munivit, omniumque nationum linguas dei magnalia fari perdocuit, ut filios dei, qui erant ubique dispersi, in unitatem fidei sociandos congregarent. Procumbens itaque cepit altis suspiriis invocare nomen domini nostri Ihesu Christi, in quo omnes nos saluari oportet, ut die sancto pentecostes, cum sacrosancta mysteria esset percepturus sacramentaliter, nichilominus salutis poculum spiritaliter in mentis secreto, intercedentibus sanctis apostolis, mereretur experiri.

10. *Cum esset igitur in huiusmodi desiderio, suspensus est in excessum mentis et quadam iocunda visione spiritalem consolacionem recepit. Uidit enim in spiritu coram altari sancto totum adesse sue domus conventum, non solum monachos, verum etiam conversos et dominum Ihesum Christum cum sua sancta genitrice, sedentem in ipso altari, in cornu vero dextro altaris atque sinistro stantes duos angelos mire pulchritudinis et chorum apostolicum in ipso gradu altaris quasi divinam gratiam prestolantem. Singulis itaque de conventu fratrum accedentibus ad sanctum altare, visum est illi sancto fratri, omnes monachos et conversos de dextera ipsius Ihesu Christi communionem sanctam percepisse. ipso vero cum magna devocione et reverencia accedente non sine magna ammiracione communionem sanctam de manu domini in oblata dimidia ipse singulariter cum integra fide recepit, ceteris indiuisam, ut moris est, recipientibus. Et subito revelatum est ei in spiritu, per hoc debere intelligi, quod nulli quantumcunque perfecto, in carne mortali posito datur plena, sicut sanctis in celis fruitio, et sic eius ammiracio per mentis elevacionem in gratiarum actionem erigitur et commutatur. Insuper idem sanctus frater adhuc in excessu mentis manens audivit dominum Ihesum Christum angelo in cornu altaris dextro statim dulcissima voce precepisse: Scribe, inquit, in libro vite omnes presentes et futuros, in hoc loco devotam michi miliciam promittentes et cum bona conversacione usque in finem hic perseverantes. Siatimque angelus scribens uisus est omnium presentium nomina et futurorum hylari voltu atque manu veloci. Et dominus rursus ad angelum, cessa, inquit, scribere, innumerabiles enim sunt, qui servitutis miliciam in hoc loco michi professi usque in finem mundi de hoc ergastulo et erumpna seculi ad eternam vitam successive colligentur, quorum numerum scientia pure creature attingere non valet, quia finiti ad infinitum nulla est comparacio, scribi ergo non possunt, qui sine fine remunerabuntur, quorum non solum numerum, sed etiam nomina scire potero qui cuncta creavi ex nichilo et spirituum ponderator existo. Unde frater sanctus, hac visione sublata reversus ad se, miram consecutus est consolacionem, nichilominus loco et personis dominum fore propiciam, pro quibus in ipsa oratione sollicitus erat, fideliter estimabat.*

11. *Extunc vir dei in dulci nomine Ihesu plurimum afficiebatur, quod omnibus patebat ipsum intuentibus, habebat enim faciem euntis in Jerusalem, cupiens cum apostolo dissolui et esse cum Christo* (Brief des Apostels Paulus an die Philipper Kapitel 1, Vers 23: *Denn es liegt mir beides hart an: ich habe Lust, abzuschneiden und bei Christo zu sein, was auch viel besser wäre*), *quia gustato spiritu desipit omnis caro. Testantur etiam, qui frequencius ei ad sanctum altare ministrabant, cum maxima devocione et lacrymarum imbre ipsum sacrosancta mysteria corporis et sanguinis domini nostri Ihesu Christi in altari sumpsisse in tantum, ut videretur ipsa devocione feruenter ingeminare illud psalmigraphi: michi adherere deo bonum est, et ct. et illud: non dimittam te, nisi benedixeris michi, ut non solum sibi, set etiam astantibus et pro quibus supplici corde petebat, gratiam benedictionis obtinebat. Unde sicut ab eius ore, qui ei familiares fuerunt, sub sigillo confessionis, quamdiu viveret, didicerunt, post eius sanctissimum obitum plurima retulerunt, de quibus causa brevitatis pauca ad edificacionem simplicium, qui mundum contempserunt, stilo inpolito demonstrare propono, presertim cum michi indigno donatum fuisset, dum adhuc in carne uiueret, eius benedictione firmari, colloquio uti, exemplis informari. Que igitur scribo, non ficta sed uera esse noscuntur, quia non indiget nostra fucata laude, qui conprobatus fuerat, dum adiuueret, perfectus humane laudis et transitorij fauoris extitisse contemtor.*

12. *In eodem monasterio fuit monachus unus, cuius conversacio alijs scandalum ministrabat, cum esset minus ad opus dei feruens, sed plurimum negligens et carnales consolatiunculas cum affectu querens. Huic vir ille sanctus mente compassus timuisse dicitur, ne quasi ouis errans, cum pij pastoris uocem non audiret, luporum incursibus ad tetram mortis eterne caliginem raperetur. Cepit itaque anxius interpellare pro eo dominum, sacrosancta mysteria cum sacrificio spiritus contribulati multociens offerens deo, ut ab errore suo resipisceret et teporis ignauia postposita in milicia sua professionis forcior efficeretur. Accidit, ut quandam uice in oratione totus inflamatus humiliter desideraret, ut mutacio dextre excelsi* (Psalm 76, 11: *Denn der Zorn des Menschen wird dir zum Lobpreis, daß du dich zuletzt mit Zornesflammen gürtest.*) *non tardaret, sed subito in ipso manifeste appareret. Et ecce, pius dominus, sicut olim Samueli in sylo, sic viro dei in oratorio apparere dignatus est, ut uere dicere posset: loquere, domine, quia audit servus tuus. Raptus enim in extasim uidit, quem eius anima diligebat, dominum Ihesum Christum et fratrem illum, pro quo preces fuderat, in signum sue predestinacionis eius dextro brachio amicaliter complexum, ut clare cognosceret, ipsum suis ouibus associatum. Luporum hoc est malignorum spirituum morsibus sua speciali defensione securum, nequaquam posse patere. Unde vir sanctus ad se conversus, omnem ambiguitatem de ipsius salute deponens et certam concipiens presumptionem secundum illud, quod in libro Job legitur: Non est, qui de manu mea possit eruere* (Job 10, 7: *Nach ihrem Wissen bin ich zwar nicht schuldig, doch es gibt keine Rettung aus der Hand; 5. Buch Mose Deuterom.[omium] (die 2. Verkündigung des Gesetzes) Kapitel 32, Vers 39: Jetzt seht: ich bin es, nur ich, und kein Gott tritt mir entgegen. Ich bin es, der tötet und der lebendig macht. Ich habe verwundet; nur ich werde heilen. Niemand kann retten, wonach meine Hand gegriffen hat.*), *scilicet, quem ad vitam eternam preordinavi, ad maiorem igitur cautelam, personam subtrahit nulli eam revelando, licet visionem*

quibusdam dixerit, ne fieret infirmo superbiendi materia, quod sancto homini videre concessum est ad devocionis incrementum.

13. **Quid plura commemorem ?** *Quam seuus ultor fuerit uiciorum in carnis mortificatione, testantur primordia sue conversionis. Ad instar enim filiorum Israel Jebuseum id est carnem, quam delere non poterat* (Joshua 15, 63: Die Jebusiter aber wohnten zu Jerusalem, und die Kinder Juda konnten sie nicht vertreiben; also blieben die Jebusiter mit den Kindern Juda zu Jerusalem bis auf diesen Tag), *cogebat servire sub tributo, dum preter crebra et aspera ieiunia prolixasque vigiliis ceteraque carnis flagella, cathena ferrea lumbos suos cinxerit, ut caro, que leta traxit ad culpam, dolens nichilominus subiret penam, ne lasciviret. Hanc cathenam longo tulit tempore, donec consumpta rubigine de eius carne solveretur ipso ad orationem stante et cum lacrimis pro suis excessibus suppliciter deprecante. Et ecce, serpens antiquus per rimas cogitacionis occulte mentem eius occupavit, dum presumere uane cepisset eius penitentiam deo placuisse et illud posse decantare propheticum: Dirupisti vincula mea, tibi sacrificabo hostiam laudis. Pius ergo dominus, uolens suum seruum corrigere, malens ipsum carne quam mente languere, antequam moveretur de loco, subito facta est super eum manus domini, ut pene ad mortem infirmaretur et fratrum manibus ad lectum usque deductus disceret, neminem de uenia esse securum, donec ingrediatur locum tabernaculi admirabilis usque ad domum dei, non manu factam in celis, ubi secure dicitur: Lauda Jerusalem dominum, lauda deum tuum Syon* (Psalm 147, 12: Preise, Jerusalem, den Herrn; lobe Zion, deinen Gott !)

14. **Ab illo ergo die usque ad terminum uite sue, fere annis quadraginta, absque solito carnis graumine inflationem splenis continue patiebatur adeo, ut stans siue sedens ad latus sinistrum inclinatus doloris uiolenciam intuentibus indicaret. Athletha uero dei, ficut de beato Gregorio canitur: presumebat se diligi, quod merebatur argui;** (Dies scheinen mir zwei Verse aus einem alten Hymnus auf den hl. Gregor, der aber nicht bekannt ist.) *diligit enim dominus filium, quem corripit. Unde dicit in apocalypsi: Ego, quos amo, arguo et castigo* (Apocalypse 3, 19: Welche ich lieb habe, die weise ich zurecht und züchtige ich. So sei nun eifrig und tue Buße !). *Inter hec omnia quam assiduus in deuota oratione, quam assiduus in ministracione, quam pius in fraterna compassione, quam dulcis in confabulacione, quam paciens et mitis ad iniuriantes, quam caritatius ad omnes, non possum plene describere, sed de sola abstinentia quiddam mirabile et nostris temporibus inauditum legentibus, manifestare propono.*

15. **Accidit, ut mente conciperet, quibus modis uiam inueniret, quatinus licenciose per aliquod tempus carnem suam abstraheret a uino, ut animam suam transferret ad ueram sapientiam, id est Christum. abbatis sui consensum nullis precibus poterat obtinere, ut unum non biberet, ne uim inferre uideretur nature, que adeo defecit in hominibus, ut etiam perfectioribus concedatur modico uti uino propter stomachum et propter frequentes alias infirmitates. Abbas tandem deuictus senis devocione, quam non licuit indignanter repellere, maxime quia mortem proximam fatiscences iam artus denuntiabant, uoto eius consensit cum maxima cordis compassione. Assumens homo dei uires ex mentis hylaritate, quia uoti compos effectus esset, subiecit carnem penalitati, ut filie Babilonis, id est carni retribuere retribucionem, quam retribuit ei culpa suadendo et rationem ad consensum provocando. Vixit postea annis quinque, nequaquam uinum gustauit, nisi cum sacramentum altaris perciperet, licet eius debilitas multum requirere uideretur. Quid dicam de esu carniuum ? Ab annis quadriginta plus minusve quantumcunque infirmus, ut secundum regulam pro reparacione uirium carnis uteretur et hoc ei diuina gratia contulerat, quod nullo cogebatur prelatorum imperio, ut carni condescenderet etiam in licitis et concessis, quia omnibus patuit, ipsum nequaquam uicio singularitatis laborare, sed devocionis gratia habundare. Unde ab universis affectuosissime, ut dignum fuerat, semper uenerabatur.**

16. **Primordia igitur sue conversionis frater Hugo in dei timore fundauit, ut spirituale edificium deo dignum super edificaret. Primum enim donum est spiritus sancti accedentibus ad deum, sicut sapiens dicit, fili, accedens ad seruitutem dei sta in timore dei et prepara animam tuam ad temptationem** (Ecclesiasticus 2, 1: Eccl. Ist ein Buch des Alten Testaments: hebräisch: Ben Sira, griechisch: Siracides, Latein: Liber Ecclesiasticus, abgekürzt: Eccl., deutsch.: Das Buch Jesus Sirach, abgekürzt: Sir, Kap. 2, Vers 1 lautet: "Mein Sohn, wenn du dem Herrn dienen willst, dann mach dich auf Püßung gefasst." frdl. Mitteilung hw. Hr. Hans Koschat, Geistl.Rat, Zisterzienserstift Viktring bei Klagenfurt.) *Et propheta, intuens doni huius effectum salutarem, uoce gratulabunda loquitur dicens: domine, a timore tuo concepimus et peperimus spem salutis* (eine ungenaue Beziehung auf Js. 26, 18: Wir waren schwanger und lagen in Wehen; doch als wir geboren, war es ein Wind. Wir brachten dem Land keine Rettung, kein Erdenbewohner wurde geboren. - Prophet Jesaja Kapitel 26 Vers 18.) *Et sicut de iusto Symeone evangelista scribens, erat, inquit, timoratus et expectans redempcionem Israel* (Evangelist Lukas Kapitel 2 Vers 25: In Jerusalem lebte damals ein Mann namens Simeon. Er war gerecht und fromm und wartete auf die Rettung Israels und der Heilige Geist ruhte auf ihm.). *Sic iste bonus homo, quasi tumentes fluctus super se, semper deum timuit. Unde accidit, ut eo sedente aliquando in claustro, dem esset in ordine dyaconatus, et recogitante, fore annos pristinos in amaritudine anime sue, cinerem sue fragilitatis tamquam panem, qui cor hominis confirmat et fletum compunctionis miscendo cum poculo devocionis, subito respexit in superficie manus sue, scilicet litteram sine attramento et incausto uisibiliter descriptam. Unde timore nimio concussus, nichil aliud interpretabatur, nisi sepulturam sue incineracionis et prematuram, mortem prefiguratam. Et ecce, senex monachus mire simplicitatis transiens, qui ab infancia in disciplina religionis erat nobiliter nutritus et sacriste tunc temporis fungebatur officio, de seculi negotijs nullam habens experienciam, quodammodo uidebatur nescire, quid esset inter dextram et sinistram, unde sepius actionibus iniunioribus iocose in rebus minimis decipiebatur. Hunc ergo ad se uocans sonitu signi predictus frater Hugo ostendit ei manum, super qua littera formata fuerat, innuit ei signo, ut monachis loquendi usus est, in breui se fore moriturum et in terra sepeliendum. At ille spiritu propheticæ tractus intrinsecus, cuius sermocinacio constat esse cum simplicibus,*

fiducialiter negavit, quod frater Hugo asseruit et scilicet litteram ad aliam retrusit ethymologyam dicens: Hoc anno sacerdotij gradus ascendetis et deo dignam longo tempore offeretis hostiam, ut sacerdos altissimi quasi sacer dux iure vocari mereamini. Ipso igitur anno frater Hugo factus sacerdos, ut senex ille propheta fidelis inueniretur et verbum in ore eius verum probaretur, omnibus innotuit, magnum fore futurum, quem dominus prevenire dignatus est in benedictionibus dulcedinis signa et prodigia manifestando et congruo tempore gloriosis operibus adimplendo.

17. *Accidit etiam, ut idem bonus homo, frater Hugo, cum subcellerarij fungeretur officio, ad proximam grangiam pro quodam negotio tractando egredi et more solito de nocte redire proposuisset, inibatatur eum dominum ac saluatorem nostrum, qui predicando turbis laborabat per diem, noctibus exiens in orationibus pervigil manebat. Sic homo dei hortis diurnis fratribus sedulum exhibeat obsequium, nocturno vero tempore manens in claustro ocium contemplacionis nancisebatur minime tamen ociosus. Et ideo per diem exiens ad laboriosa Lye opera, noctibus redire satagebat. Rachelis sue cupiens amplexibus delectari. Ut ergo expedito negotio cibus redire potuisset, equum sibi sterni et ad portam claustri iusserat deduci, ubi ueniens antequam equum ascenderet, signo crucis se munivit, caput vero ipsius caballi apprehendere uisus est, ut ei karacterem crucis pro securitate itineris imprimeret, sed illo recalcitrante et caput mirabiliter mouente frustratus est a spe sua. Tandem ascendens equum iter suum aggreditur et in medio itinere equus subito cecidit et confracta ceruice mortuus est. Ipse vero sine lesione ad predictam ueniens grangiam peractoque negotio, pro quo uenerat, ad claustrum rediit in modum columbe reuertentis ad archam, cum inuenire non posset, ubi pes eius requiesceret reuersus, que confidenter asseruit, uirtute sancte crucis se fuisse a periculis mirabiliter defensatum. Ostendit igitur ratiocinando quasi prodigiosum existere, quod caballus, signum uite recusans, casualiter uitam perdidit, sic inquires, per equum non incongrue superbum hominem posse intelligi, qui nolens cum Efraym dextre benedicionem, sed sinistre cum Manasse* (Buch der Schöpfung – Genesis Kapitel 48 Vers 13 u. 14: Da nahm sie Joseph beide, Ephraim in seine rechte Hand gegen Israels linke Hand und Manasse in seine Linke Hand gegen Israels rechte Hand, und brachte sie zu ihm. Aber Israel streckte seine rechte Hand aus und legte sie auf Ephraims, des Jüngeren, Haupt und seine linke auf Manasses Haupt und tat wissend also mit seinen Händen, denn Manasse war der Erstgeborene.) *ideoque elongabitur ab eo, cum dicitur, huiusmodi homini in futuro. Fallax equus idest superbus ad salutem, quam sibi promittebat, in habundancia autem uirtutis sue saluabitur, quia deus superbis restilit, humilibus autem dat gratiam* (Apostel Jakous Kapitel 4, Vers 6: Der Jakobusbrief ist einer der sogenannten katholischen Briefen, zu finden nach den Paulusbriefen. „Doch er gibt noch größere Gnade; darum heißt es auch: Gott tritt den Stolzen entgegen, den Demütigen aber schenkt er seine Gnade.“ frdl. Mitteilung hw. Pater Dr. Dr. Gianluca Carlin FSCB, Köln, ehemaliger Stadtpfarrer zu Emmendingen) *in presenti et gloriam in futuro.*

18. *Idem frater Hugo totum se obediencie subiecit et immo diuersis officijs deputatus, quantum ualuit, non solum fratribus erat obsequiosus, immo, quod plus est, pauperibus et mendicantibus quasi misericordiae uisceribus habundabat, pio furto subuenire in summa necessitate non cessabat. Solebat enim illud continue ruminare: date et dabitur nobis* (Evangelist Lukas Kapitel 6, Vers 38: Gebt, so wird euch gegeben. Ein voll, gedrückt, gerüttelt und überfließend Maß wird man in euren Schoß geben; denn eben mit dem Maß, mit dem ihr messet, wird man euch wieder messen.) *, et illud sapientis dictum: non sit manus tua porrecta ad accipiendum et ad dandum contracta* (Ecclesiastic[us] – Jesus Buch Sirach Kapitel 4, Vers 36: Laß nicht deine Hand austrecken, um zu empfangen, und schließen, wenn du sollst geben.) *, maluit deo potius rationem reddere de misericordia, quam de austeritate et de paritate. Accidit igitur, ut quodam tempore preficeretur pistrino, ubi frumento et panibus sibi commendatis in tantum dicitur extendisse manus ad inopes, erat enim interim caristia, ut de largitate atque prodigalitate panum atque frumenti apud cellararium maiorem, qui in huiusmodi necessarijs monasterio prouidere debebat, grauiter accusaretur; qui timens magnas monasterij expensas, pecunia comparandas, quam sibi deesse sciebat, non solum causabat defectus presentes se obligari nomine monasterij ad exactiones usurarum, per huiusmodi incuriam officialium animo concitatus asserebat. Cellerarius itaque currens ad abbatem Rudolfum* (6. Abt von Thennenbach hl. Rudolph I. von Zähringen, Abbat: 1226 – † 1256, Fürstabt Martin Gerbert von St. Blasien ist sich sicher: er gehörte nicht dem Herzoglichen Hause an, sondern einem Dienstmannengeschlecht derer.) *, uirum satis religiosum, quia tunc temporis annis XXX^{ta} et amplius ipsum monasterium nobiliter regebat, domine, inquit, annona, que debebat nobis ad annum sufficere, plene omnibus fideliter computatis, adeo diminuta uidetur, ut mente consternatus consilij et auxilij inops, quid agere debeam, penitus ignorem, presertim cum solito carius frumentum uendatur, nec mutuo illud accipiendum sperare possimus, quod hactenus in bono foro copiose recepissemus. Abbas hoc audiens cum ammiracione pariter et indignacione ait: et unde ista negligencia, et quis potest esse in culpa? Cellerarius respondit: nisi frater Hugo ammoneatur de pistrino, cuius cure substancia monasterij inutiliter commissa uidetur, quia largas et indebitas faciens elemosinas de crastino curare non appetit, quod tante multitudini fratrum, pro quibus sollicitamur, minime expedire poterit. Quid plura? Diuine pietatis imitator et non surdus auditor ewangelice parabole de uillico iniquo, ubi dominus concludens omnibus consuluit: facite, inquires, uobis amicos de mammona iniquitatis* (Evangelist Lukas Kapitel 16, Vers 9: Und ich sage euch auch: Macht euch Freunde mit dem ungerechten Mammon, auf daß, wenn ihr nun darbt, sie euch aufnehmen in die ewigen Hütten.) *, id est de bonis temporalibus inequaliter possessis, ut, cum defeceritis, recipiant uos in eterna tabernacula, miserorum subsidia, priuatus officio magis indoluit quam solacia sue libertatis, que nequaquam quesiuit* (Was in diesem Kapitel erzählt wird, gehört in das Jahr 1256, in welchem nach den Annalen von Kolmar eine Hungersnoth war. Damit stimmt die unten folgende Urkunde von 1251 überein, worin der Klosterkeller und nach ihm Hugo erwähnt sind.)